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Leder 
 

TAGF vil i 2018 ha et begrenset turopplegg. Det 

skyldes at det til sommeren er planlagt en ukes 

Islandstur som allerede er fullbooket. Derfor blir 

det planlagt 1 tur i vår og 1 tur til høsten i tillegg. 

 

Møter du opp på årsmøtet 7. mars kan du være 

med å foreslå turer som kan innarbeides i 

handlingsplanen.  

 

I denne utgaven av SiT har vi et hovedemne om 

leirskred i Trondheimsområdet. Men dette er et 

område som nærmest er uuttømmelig hva angår 

rashistorikk i vår del av Norge.  

 

Vi starter også en følgeserie hvor den første 

kartleggingen av området mellom Orkla og 

Gaula er tema. Her vil du finne mye 

lokalhistorisk stoff og omtale av gruver som 

NGU ikke har i sin database. 

 

Vi vil komme tilbake med mer informasjon til 

våre medlemmer når tid og sted og planene for 

Geologiens Dag foreligger.  Har du som medlem 

lyst til å hjelpe til den dagen, tar du kontakt med 

styret. 

 
 

Velkommen til turer og møter i 2018. 
 

mailto:gisle.ro@online.no
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Historisk portrett av  

Paul Hansen Birch  
22.1.1865 - 19.2.1937   

 
Kjøpmannen i Selbu  som laget en av   

Norges fineste GEO samlinger  

Ved Gisle Rø  

 

Paul Hansen Birch ble født 22.1.1865 

i Selbu. Foreldrene var Fredrik Reichenwald 

Birch (10.09.1926-25.07.1898) og Caja 

Birch (07.05.1842-19.04.1905), datter av 

lensmann Schive i Selbu. Paul Birch overtok 

familiebedriften etter farens død i 1898. Paul 

Birch ble gift med Ivara Birch (22.01.1862-

02.12.1938), datter av lensmann Sandberg i 

Selbu. Barn: Emilie (1889) Ovedie (1891), 

Fredrik (1892) og Gunnar (1893). 

 
Paul Hansen Birch 

Foto fra boka Kvernfjellet  utg. 1947 av  

Selbu og Tydal Historielag 

 

I forordet til GEO katalogen, som Paul Birch 

utarbeidet i mars 1922, har han skrevet 

hvordan samlingen kom i stand.  I skoleåret  

 

 

 

1880/81 ble faget mineralogi innført som et 

halvårsfag i landets videregående skoler. 

Birch som den gang gikk i 6. Middelskole-

klasse på Trondheim Katedralskole, opplyser 

at det utbrøt en epidemisk interesse for dette 

nye faget, og de aller fleste elevene i klassen 

ønsket å bli bergmenn. Bare en av elevene 

ble «Bergmann», nemlig Anton Bachke, 

(25.02.1865 ï 27.05.1902), som utdannet seg 

til bergingeniør. Birch opplyser at Bachke 

ikke fortsatte å samle mineraler, men at han 

selv var den eneste som fortsatte. 

 

Mer fart i samlingen ble det da Birch 

fortsatte utdanningen ved Christiania 

Handelsgymnasium. Vennen Anton Bachke, 

som var bergstudent i Christiania, ble en god 

hjelper slik at Birch indirekte klarte å følge 

med på undervisningen i dette fagområdet 

også. Det var i Christiania at Birch for alvor 

fikk fart på samlingen og etablerte kontakter 

til personer som senere bidro med prøver til 

samlingen hans. 

 

Birch opplyser at det var seks personer 

som har betydd mye for at samlingen hans 

kom i stand: 

1. Lærer og musikkpedagog Ella 

Gether, Oslo, som bidro med mange 

fossiler og prøver fra Italia, 

Frankrike, Holmestrand, Oslo og 

Gotland.  

2. Direktør Carl Schulz ved 

Vitenskapsmuseet i Trondheim, hans 

gamle naturfaglærer.  

3. Professor Amund Helland.  

4. Dosent Carstens ved NTH i 

Trondheim.  

5. Geolog og professor Törnebom i 

Stockholm. 

6. Professor Gustav Flink i Uppsala 

med mange bidrag fra Ural, 

Langesundsfjorden, Island og 

Grønland. 
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Tre personer til må nevnes siden de bidro 

med mange prøver, nemlig Ansgar Guldberg 

som hadde spesialisert seg på mineraler fra 

Langesundsfjorden og Kongsberg, Berg-

mester Abraham Gottfred Puntervold som 

bidro med ca. 80 prøver fra Helgeland og 

Vestlandet. Samleren Martin Moe, bosatt i 

Stjørdal, bidro også med ca. 40 prøver til 

Birchs samling. I Martin Moes GEO samling 

ved Stjørdal museum er det også prøver gitt 

av, eller byttet med Paul Birch. 

 

 
 Ingeniør Ansgar Guldberg. Internetfoto. 

 

Birch opplyser videre at han stort sett 

bygget oppsamlingen sin ved å bytte bort 

lokale mineraler og bergarter. Eksempler 

som han nevner i sin katalog er thulitt fra 

Leksvik, staurolitt og kyanitt fra Selbu og 

Ilsvik-granitt (Slagstad. T; Diploma Thesis 

1998: «Bymarka Trondhjemite»). Sistnevnte 

bergart ble første gang beskrevet av Jens 

Esmark i hans reisebeskrivelse til Trondheim 

og Jämtland, utgitt i 1829. 

 

 

Det er spesielt to hendelser som førte 

til at samlingen ble tilført mineraler, mange 

fra steder hvor de ble funnet første gang. 

Birch opplyser at han ved gjennomgang av 

samlingen av staurolittkrystaller fra 

Varglifjellet oppdaget en staurolittkrystall 

med børste- eller vifteformet utvekst på 

begge sider. Hjemlige autoriteter mente at 

dette ikke var noe spesielt, men da Birch 

presenterte de sammenvokste krystallene for 

professor Gustav Flink, fikk han til svar at 

dette ikke var beskrevet i vitenskapelige 

artikler. Som takk for at Flink fikk tilgang til 

krystaller av denne typen, mottok Birch flere 

mineraler fra Flinks ekskursjoner til 

Grønland, Island og Ural. Birch beskriver i 

sin katalog at børstene er mineralet  
 

 
  Professor Gustav Flink.  Både Flink og Guldberg  

  drev med privat salg av mineraler til samlere.  

  Internettfoto.   

 

«Straalsten-silimanitt». I den nyutgitte boka 

til Garmo og Selbekk 2017: «Norges 

Mineraler», s 183, omtales det vifteformete 

mineralet som kyanitt. At kyanitt kan vokse 
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på en staurolittkrystall skyldes at 

staurolittkrystallen har gått tom for 

jernhydroksid.  

Se artikkel på Internett skrevet av 

Ivar Oftedahl om slike sammenvoksinger. 

Kilde: Forelesning holdt 9. juni 1941 «Om 

regelmessig sammenvoksing av krystall-

individer», publisert i NGT 21 1942, s. 272-

289. Se spesielt side 281 om sammen- 

voksing av staurolitt og disthen (kyanitt). 

 

Den andre hendelsen som Birch 

nevner førte til en tilvekst av mineraler var 

da han skjøt en andefugl i Selbu som viste 

seg å være ei persisk and. Ingen lokalt i 

Selbu hadde sett en slik fugl før. Da han 

kontaktet Vitenskapsmuseet i Trondheim, 

fikk han vite hvor sjelden fuglen var. Som 

takk for fuglen, mottok han en kasse med 

mineraler fra museet. Anda er i dag utstoppet 

og i samlingen til Vitenskapsmuseet. 

Etter Birchs død ble GEO samlingen 

og et mineralskap gitt i gave til Selbu 

kommune av døtrene. Samlingen som består 

av mer enn 1 000 stuffer er i dag gjenstand 

for ny oppsetting og skal om noe tid bli 

tilgjengelig for publikum. 

 

Medlemsnytt  

Julemøtet 6. desember 2017 
Ved Tordis B. Rø 

 

Gisle Rø ønsket velkommen til julemøtet og 

orienterte om kveldens program.  33 

personer deltok. 

 

Kveldens foredrag var ved Birger Førsund 

og hadde tittelen: «Zeolitter ï Zeolitter vi 

kan finne i Norge og på Island».  

  

Birger hadde delt foredraget sitt i følgende 

avsnitt: 

¶ Zeolitter ï generell omtale 

¶ Dannelses- og forekomstmåter 

¶ Struktur 

¶ De vanligste zeolittene i Norge og 

Island 

¶ Bruk av naturlige og syntetiske 

zeolitter 

Zeolitter ble først beskrevet av Axel Fredrik 

Cronstedt i 1756.  Navnet kommer fra gresk 

zeo = koke og lithos = stein.   

 

Zeolitter finnes som mineraler i naturen, 

men kan også fremstilles syntetisk. Det 

viktigste bruksområdet for de syntetiske 

zeolittene er innen olje- og gassindustrien. 

 

 

Zeolitter dannes i vannholdige omgivelser, 

dannelsestemperaturen er vanligvis lav 50 ï 

250 ºC.  Trykket må heller ikke bli for høyt. 

 

Zeolitter som lettest finnes i Norge er: 

Stilbitt ï Laumontitt ï Analcim ï Natrolitt ï 

Menlanditt ï Skolesitt ï Mesolitt ï 

Chabazitt. Ikke bruk saltsyre på zeolitter, 

bruk vanlig lunkent vann + Zalo for å rense 

dem. Gisle takket for et interessant foredrag.  

  

Etter foredraget var det snitter, kaffe og 

kaker.  Under maten ble årets quiz-skjema 

delt ut.  Reidar Bø fikk 16 poeng og vant 

quizen.  Premien var en amazonitt fra 

Namdalseid.  

  

 
TAGF medlemmer fordyper seg i årets quiz.  

Foto Gisle Rø 
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Årets raritet ble vunnet av Martin Lingås.  

Årets funn av Kjell Remman (en ægirin-xx) 

 

 
Årets raritet 2017. To avlange steiner som har 

skapt hodebry hos arkeologene ved Vitenskaps- 

museet i Trondheim. Foto Gisle Rø 

 

Deretter var det auksjon og loddtrekning 

med mange flotte premier. 
 

Ingrid Oen, Ingrid Guldahl og Tordis Rø 

(komitéen for det praktiske opplegget av 

møtet) ble takket og fikk hver sin 

mineralstuff for innsatsen. 

Møtet ble avsluttet ca. kl. 22. 

 

Medlemsmøtet 7. februar 2018 
Ved Tordis B. Rø 

22 medlemmer møtte til det første møtet i 

2018. Gisle Rø ønsket velkommen og 

informerte om dagens program. 

 

 
Rolf Oen orienterer TAGF medlemmene om 

GEO materiale fra Gjølme og om rødokergruva i 

Albir  i Spania. Foto Gisle Rø 

 

Møtet startet med at medlem Rolf Oen viste 

bergarter og mineraler han hadde samlet i 

Gjølmebruddet på Orkanger. Gjølmebruddet 

er et stort brudd som ligger på Orkanger ved 

E39.  Man må ha tillatelse for å besøke 

bruddet.     

Bruddet var opprinnelig et kobberskjerp.  

Rolf viste fram prøver som inneholdt bl.a. 

tessiner-kvarts, kloritt, fyllitt og kalsitt. Rolf 

viste også fram prøver fra ei okergruve i 

Albir, som han og Ingrid nettopp hadde 

besøkt. 

 

Gisle Rø hadde kveldens foredrag som 

omhandlet 5 turer til forskjellige steder i 

Sverige.  Foredraget hadde tittel:  

 

«På jakt etter bergarter i gamle vulkaner og 

meteorkratre krydret med kvartærgeologi, 

gamle gruver og steinbrudd». 

 

En av hovedtankene bak disse turene var å 

finne lokalitetene til de istransporterte 

bergartene man finner i fjærene i Trøndelag, 

og spesielt i fjærene langs Trondheims-

fjorden. 

   

Den første turen som ble beskrevet var en tur 

til Tor-krateret som ligger like nedenfor 

Funäsdalen.  Det ligger like ved veien, og en 

plankevei fører til krateret og til flere 

oppslagstavler som inneholder historien om 

krateret.  (Denne turen er nærmere beskrevet 

i «Stein i Trøndelag» nr. 4, 2015.) 

 

 
Polert Tännäs øyegneis. Internettfoto. 
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På den samme turen ble den regulerte 

innsjøen Loosen besøkt. Når den er 

nedtappet, er det lett å finne fine prøver her.   

Et eksempel er Tännäs øyegneis som er 

Härjedalens landskapsstein. 

 

Den andre turen som ble beskrevet gikk til 

karbonatvulkanen på Alnö.  Alder er 580 

mill. år. Den er jevngammel med vulkanen i 

Fensfeltet.  Men OBS: Et stort steinbrudd 

ved Färsta like ved E4 kan besøkes før en 

kjører ut til øya.  

 

Like ved kirka på Alnö er det satt opp ei 

orienteringstavle som angir lokaliteter hvor 

man kan finne de ulike bergartene på Alnö. 

  

 I dag er det bare en aktiv karbonatvulkan på 

jorda, Ol Doinyo Lengai i Tanzania. 

 

 
Alnöitt.  Samling og foto Gisle Rø 

 

Alnöitt (som ligner på en forvitret sandstein) 

er en ultrabasisk gangbergart (lamprofyr).  

Mineralene biotitt/flogopitt + melillit finnes 

også i denne bergarten. 

 

 
Ijolitt strandstein fra Alnö. Samling og foto Gisle 

Rø 

 

Ijolitt er en pyroksenrik (augitt og/eller 

ægirin) bergart i en grunnmasse av nefelin.  

Noe nefelin kan være omvandlet til 

cancrinitt.  Sistnevnte kan omvandles videre 

til spreustein. 

 

På denne turen ble også «Døda Fallet» 

besøkt.  Her er det tilrettelagt med mange 

trebroer og mange oppslagstavler, slik at 

man kan lese om denne store 

naturkatastrofen som skjedde 6. juni 1796.  

 

Den tredje turen som ble beskrevet var Särna 

alkalin intrusjon som ble dannet for 287 +/- 

14 mill. år siden, samtidig med dannelsen av 

Osloriften.  

 

 
Särna tinguaitt fra Idreområdet. Polerte prøver av 

denne bergarten kan benyttes til smykker og 

dekorgjenstander. Internettfoto. 
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Särnaitt har ganger av Särna tinguaitt. Särna 

tinguaitt er en gangbergart.  Grunnmassen 

består vanligvis av grå nefelin og rød 

feltspat, ofte cancrinitt.  Sorte pyroksennåler 

(ægirin) er vanlig. 

 

Den fjerde turen gikk til verdensarvområdet 

Höga Kusten.  Dette området befinner seg 

mellom Sundsvall og Umeå.  I år 2000 fikk 

Höga Kusten status som verdensarvområde.  

Grunnen til navnet og utmerkelsen er 

landhevingen.  Ingen andre steder i verden 

har landhevingen vært så stor som her etter 

den siste istiden. 

 

Nordingrå med nordingrågranitt, Norrfälls-

viken og strandvollene ble besøkt. 

 

Turen gikk videre til Sorsäle via Umeå hvor 

det ble funnet wolframitt i Storträsket-

forekomsten, en Au-W (Mo-Cu) forekomst 

som ligger i en leukogranitt.  Forekomsten 

ble sporet opp i forbindelse med blokkleting 

i 1979.  Både wolframitt og scheelitt er 

tilstede.  Wolframinnholdet er opp til 11 %. 

 

 
Sorselegranitt fra Södra Örnes. Internettfoto. 

 

Neste dag gikk turen til et granittbrudd og et 

porfyrbrudd ved Södra Örnes.  Bergarten 

Sorsäleporfyr er en kvartsporfyrisk rhyolitt 

med kalifeltspat, plagioklas og kvarts som de 

dominerende mineralene.  Bergarten er godt 

egnet til vegbygging. 

  

Tilbake i Norge ble Storakersvatnet i 

Nordland besøkt. Her er det rikelig med 

dolomitt som inneholder pseudomorf 

tremolitt.  

 

Neste dag ble Seljeli dolomittbrudd besøkt. 

Her ble det samlet inn mange fine prøver 

med gul- og grønnfarget tremolitt.  

 

Den femte turen, som ble omtalt, gikk til 

områder sør for Funäsdalen.  Det første 

besøket gikk til Dellenkrateret ved 

Hudiksvall.  Krateret ble dannet for omtrent 

89 +/- 2,7 mill. år siden.  En meteoritt på 1,2 

km i diameter laget et krater på ca. 19 km i 

diameter.  En av bergartene som ble dannet, 

heter delenitt (taganitt) og er i dag 

landskapssteinen til Hälsingland. Flere 

prøver av denne bergarten ble samlet inn. 

 

Videre ble Hölick naturreservat ved 

Hudiksvall og Billudden ved Gävle besøkt. 

 

Billudden er en del av en 25 km lang esker 

som strekker seg fra Mälaren og helt opp i 

enden av Gävlebukta. 

 

 Almuge nefelinsyenitt ble også besøkt på 

veien inn til Uppsala. Her ble det plukket 

med noen eksemplarer av bergarten canaditt, 

men sodalittlokaliteten i dette området ble 

denne gangen ikke besøkt. 

 

Etter stoppen i Uppsala gikk turen neste dag 

videre til Sala og Sala sølvgruve.  Malmen 

ligger i dolomitt og er spesielt sinkrik siden 

det er en «Mississippi Valley Type» 

forekomst.   

 

Turen ble avsluttet med et besøk til Falun 

kobbergruve som har mye historikk å vise 

fram. Arkeologer har funnet spor etter gruve 

drift i området helt tilbake til 700-tallet.  

 

Etter foredraget var det kaffe og kaker og 

loddsalg. Informasjon fra styret ved Gisle og 

Anders.  Foredragsholder på neste møte, 


